(37) ASPi, Dipl. Primaziale, 1262 agosto 2 st. pis. (1261 st.
com.); 1262 agosto § st. pis. (1261 st. com.); 1262 agosto 9
st. pis. (1261 at. com.); 1263 aprile 29 st. pis. (1262 st.
com.); 1263 luglio 21 st. pis. (1262 st. com.).

(38) ASPi, Dipl. Primaziale, 1295 febbraio 4 a; 1295 febbraio
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(39) ASPi, Dipl. Primaziale, 1305 agosto 15 st. pis. (1304 st.
com.).

(40) ASPi, Dipl. Primaziale, 1282 dicembre 4 st. pis. (128] st.

APPENDICE
1. CARTULA DONATIONS

Archivio di santa Caterina di Pisa, Diplomatico,
Fondo C, 19, 1280 agosto 22 st. pis. (1279 st. com.).

Regesto:

Volpe figlia del fu Caccialoste dona al convento di
santa Caterina di Pisa un ospedale posto in Livorno con
una casa annessa ed il relativo terreno. Cede inoltre al
capitolo del convento il diritto di eleggere il rettore di
quest’ospedale per il soccorso dei poveri, si riserva il tito-
lo di patrona e richiede il pagamento annuo di due agnel-
li. :

Osservazioni:

Pergamena di forma trapezoidale di cm 66x18x20.
Qualche rosura nel magine sinistro ed alcune macchie.
Scrittura minuscola notarile. Stile dell'incarnazione, se-
condo il computo pisano. Il documento ¢ incollato su fo-
glio. Trascritto in Paesani, op. cit., pp. 304 - 309.

(S) In eterni Dei nomine. Amen. Ex hoc publico in-
strumento sit omnibus manifestum quod domina Vulpis,
uxor lacobi Salmuli et filia quondam Caccialostis, pro
remedio anime sue et etiam pro salute animarum sua-
rum parentum, donavit, dedit, cessit, concessit adque
mandavit fratri Hubaldo de Peccioli, suppriori fratrum
predicatorum de sancta Caterina de Pisis, recipienti pro
ipsis fratribus et conventu ipsorum fratrum de Pisis, ho-
spitale positum et situm in Liburna cum petio terre super
quo edificatum est ipsum hospitale, cum domo ipsius
hospitalis que ibi est pro hospitalitate et usu pauperum et
cum alia domo adiunta ipsi hospitali, que est iuxta ipsum
hospitale immediate et cum terra ortali, tantum que est
post ipsas domos, et cum fructibus et arboribus super se,
quatenus ipsa terra ortalis est et adiacet et pertinet dictis
domibus et non ultra. Quod petium terre cum dicto ho-
spitali, ut dictum est, tenet unum caput in via publica per
quam itur de Liburna ad Portum Pisanum per faucem ri-
vi Mulinarii, aliud caput in terra domini Uguiccionis de
Balneo, latus unum in terra Vannis Ruberti Liburnensis
et partim in terra Francisci de Mezo et heredum BRo-
naiunte notarii, aliud latus in predicto rivo Mulinario et
si qui alii sunt confines. Quod hospitale fuit suprascripti
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Caccialostis, olim patris ipsius domine Vulpis, et quod ei
remansit ex successione dicti eius patris. Insuper omnia
iura et nomina et omnes actiones et ractiones utiles et
directas, reales et personales et mixtas, inde eidem domi-
ne Vulpi quoquomodo vel iure competentes et com-
petentia, ipsa domina Vulpis suprascripto suppriori reci-
pienti, ut dictum est, donavit, dedit, cessit. concessit et
mandavit, volens transferre et transferens omne domi-
nium et ius suum quod inde habet et ei competit im
predictos fratres predicatores et eorum conventum pisa-
num, ut ipsi fratres et conventus inde agant et expe-
riantur et excipiant contra omnem personam et locum,
pro hospitalitate silicet et usu pauperum, ita quod sit de
cetero et esse debeat semper et in perpetuum ipsum ho-
spitale, sicut superius desingnatum est, in cura et pote-
state et gubernatione et dominio ipsorum fratrum et eo-
rum conventus de Pisis, pro hospitalitate et usu paupe-
rum. Et precepit et licentiam et potestatem dedit eidem
suppriori, recipienti pro predictis fratribus et eorum con-
ventu de Pisis, intrandi inde sua autoritate predictis fra-
tribus et conventu eorum de Pisis im possessionem et te-
nere et quasi, pro hospitalitate et usu pauperum, ut
predictum est. Quod hospitale cum dicta domo hospitali-
tatis ipsius et cum dicta terra ortali et cum iuribus et no-
minibus ipsius rei donate et tradite, ut dictum est, eadem
domina Vulpis, pro dictis fratribus et conventu ipsorum
fratrum de Pisis, constituit se possidere et quasi, dans et
concedens eidem suppriori, per hec scripta publica reci-
pienti ut dictum est, plenam bailiam et liberam potesta-
tem adque mandatum inrevocabile predictum hospitale
deinceps, sicut superius confinatum et desingnatum est,
pro hospitalitate et usu pauperum, gubernandi, con-
servandi, imperandi, locandi et dislocandi et rettorem et
hospitalarium sive custodem ibi eligendi, ponendi, mit-
tendi et removendi quotiens et sicut ipsis fratribus et
conventui videbitur melius pro hospitalitate et usu pau-
perum semper et im perpetuum ut superius dictum est.
Et hoc autem fuit in predictis inter dictam dominam
Vulpem ex una parte et suprascriptum suppriorem pro
dictis fratribus et conventu ex altera et expressim dictum
et ordinatum ex patto inter eos adiecto, quod predicti fra-
tres et conventus de Pisis vel alia persona pro eis nullo
tempore possint inde de ipso hospitali aut de ullis iuribus
vel bonis ipsius hospitalis aliquam vendittionem ve! alie-
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nattionem facere alicui persone vel loco, set semper et
im perpetuum sit et esse debeat sub eorundem fratrum et
conventus gubernattione et cura et potestate et dominio
adque conservattione, pro hospitalitate et usu pauperum
sicut superius est expressum. Et si contra predicta vel ali-
quid predictorum fieret predictos fratres et conventum
vel aliam personam pro eis ex tunc ipsum hospitale cum
predictis iuribus et bonis suis revertatur ad heredes ip-
sius domine Vulpis et si qua vendittio vel alienattio inde
facta esset a dictis fratribus et conventu vel ab alia per-
sona pro eis non valeat nec teneat, set ipso iure sit cassa
et irrita et penitus evanescat ex patto inter se ut dictum
est habito et convento. Insuper dicta domina Vulpis et
suprascriptus supprior pro dictis fratribus et conventu ad
petitiones et ex voluntate eiusdem domine Vulpis, que
suis heredibus et proheredibus reservare voluit et re-
servavit im predictis quod quicunque fuerit rettor et ho-
spitalarius sive custos dicti hospitalis pro tempore tenea-
tur et debeat dare et reddere post mortem ipsius domine
Vulpis heredibus et proheredibus eiusdem domine
Vulpis im perpetuum, singulo anno im pascate seu vigi-
lia pascatis resurressionis domini nostri Yhesu Christi
duos bonos angnos. Et taliter Bonaiuntam de Rivalto no-
tarium scribere rogaverunt. Actum Pisis, in ecclesia
sancte Caterine fratrum predicatorum, presentibus Ric-
como hospitalario hospitalis sante Caterine, filio
quondam Albertini et Bonaiuto ortulano quondam Ale-
xandri et Pandulfino item ortulano ipsorum fratrum
quondam Bartholomei de Vico Pisano, testibus rogatis
ad hec, dominice incarnationis anno millesimo ducen-
tesimo octuagesimo, indictione septima, undecimo Ka-
lendas septembris.

{S) Ego Bonaiunta quondam Rossi notarii de sancto
pietro Vallis Here, imperialis aule notarius, hanc cartam
a suprascripto Bonaiunta de Rivalto notario rogatam,
eius sceda a me visa et letta, sua parabola et mandato, ut
in eius actis inveni, ita scripsi et firmavi.

2. CARTULA POSSESSIONIS

Archivio di santa Caterina di Pisa, Diplomatico,
Fondo C, 20, 1284 giugno 30 st. pis. (1283 st. com.).

Regesto:

Fra' Ranieri Maturo, dell’ordine dei frati predicatori,
procuratore del convento di santa Caterina, prende pos-
sesso dell’'ospedale posto in Livorno.

Osservazioni:

Pergamena di forma trapezoidale di cm 46x14x13,5,
con qualche rosura sul margine destro. Scrittura minu-
scola notarile. Stile dell'incarnazione, secondo il com-
puto pisano. Il documento € incollato su foglio. Trascrit-
to in Paesani, op. cit., pp. 325-327.

(S) In eterni Dei nomine. Amen. Ex hoc publico in-
strumento sit omnibus manifestum quod frater Raine-
rius Maturus de ordine fratrum predicatorum, sindicus
et procurator conventus {ratrum predicatorum sancte
Katerine de Pisis, constitutus ad infrascripta ab ipsis fra-
tribus et conventu, ut in carta ipsius sindicatus et procu-
rationis rogata ab Alberto notario de Musiliano sub anno
domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto,
indictione undecima, sexto Kalendas iulii, sindicatus et
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procuratorio nomine pro ipsis fratribus et conventu, sua
propria pro dictis fratribus et conventu et ipsorum fra-
trum et conventus auctoritate, coram Alberto notario et
testibus infrascriptis accepit et apprehendit corporalem
possessionem et tenutam hospitalis et in hospitali et de
hospitali positi sive posito Liburne, cum petio terre super
quo hedificatum est ipsum hospitale cum domo ipsius
hospitalis que ibi est pro hospitalitate et usu pauperum et
cum alia domo adiuncta ipsi hospitali, que est iuxta ip-
sum hospitale immediate et cum terra ortali tantum que
est iuxta ipsum hospitale cum fructibus et [ar]boribus su-
per se, quatenus ipsa terra ortalis est et adiacet et pertinet
dictis domibus et non ultra. Quod petium terre cum dicto
hospitali, ut dictum est, tenet unum caput in via publica
per quam itur de Liburna ad Portum Pisanum per fau-
cem rivi Molinarii, aliud caput in terra que fuit domini
Uguiccionis de Balneo, latus unum in terra Vannis Ru-
berti Liburnensis et partim in terra Francisci de Mezo et
heredum Bonaiuncte notarii, aliud in predicto rivo Moli-
narii. Et si qui alii sunt confines donati sive donato et do-
nationis causa dati et concessi, sive dato et concesso fra-
tri Hubaldo suppriori tunc predicti conventus, recipienti
pro dictis fratribus et conventu ipsorum fratrum predica-
torum de Pisis a domina Vulpe, olim uxore lacobi
Salmuli et filia quondam Caccialostis pro remedio anime
sue suorumque parentum, per cartam rogatam a
Bonaiuncta de Rivalto notario et firmatam a Bonaiuncta
quondam Rossli] notario de sancto Petro Vallis Here,
contra omnem personam et locum se opponere vo-
lentem ex forma dicte carte donationis et quocunque alio
modo. Data et apprehensa est hec possessio, ut dictum
est, a suprascripto fratre Rainerio, sindico ‘et procurato-
re, sindicatus et procuratorio nomine, ut dictum est,
presentibus Henrico quondam Sigerii de Campora et lo-
hanne Pelliccia quondam Periccioli Pelliccie, testibus ad
hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo
ducentesimo octuagesimo quarto, indictione undecima,
pridie Kalendas iulii.

(S) Ego Benenatus filius Bernardi notarii de Rlelthano,
imperialis aule notarius, hanc teneris et possessionis car-
tam a suprascripto Alberto notario de Musiliano roga-
tam, eius sceda a me visa et lecta, sua quoque parabola et
mandato scripsi et firmavi.

3. CARTULA DONATIONIS

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico Primaziale,
1293 giugno 16 st. pis. (1292 st. com.); 1295 maggio 7 st.
pis. (1294 st. com.).

Regesto:

lacopo Salmuli, a nome dei suoi figli Vanni e Lando,
dona al notaio Marino di Livorno tutti i diritti di patro-
nato sull’ospedale dei poveri di Livorno.

Osservazioni:

Pergamena di forma trapezoidale di cm 57x28x27, in
cattivo stato di conservazione con lacerazioni sui margini
laterali. Scrittura minuscola notarile. Stile dell’incarna-
zione, secondo il computo pisano.

(S) In nomine Domini. Amen. Ex hoc publico instru-
mento sit omnibus manifestum quod l[acobus Salmuli de
cappella sancte Marlie Magdalene de] Kinthica, filius

condam Venuti Salmuli, legiptimus administrator Io-
hannis dicti Vannis et Landi germanorum filiorum suo-
rum et filiorum condam et herfedum domine Vullpis,
olim matris eorum filie condam Caccialostis, legiptimo
administratorio nomine pro eis, pure et libere et irrevo-
cabiliter inter vivos, ita quod... ingratitudinis causa vel
alia revocari possit, pro hospitalitate et usu pauperum
donavit et quasi tradidit, cedit, cessit, concessit... et
transtulit Marino notario de Liburna condam Rainerii
Baronis omnia iura omnesque actiones et ractiones tam
utiles [quam directas, rea] les, personales et mixtas et ho-
nores et patronatum, que, quas, quos et quem legiptimo
administratorio nomine pro dictis filiis... sui habent seu
habere possent et sibi conpetunt et conpetere possent
quoquo modo et iure in hospitali posito et sito in Li-
burlna cum petio terre] super quo hedificatum est ipsum
hospitale et domo ipsius hospitalis, que est ibi pro hospi-
talitate et usu pauperum, et in alia [domo adiuncta ipsi]
hospitali, que est iuxta ipsum hospitale inmediate, et in
terra ortali tantum que est post ipsas domos cum fruc-
tibus et arb [oribus super se, quatenus] ipsa ortalis est et
adiacet et pertinet dictis domibus et non ultra. Quod pe-
tium terre cum domo et hospitali, ut dictum est, tenet
unum caput [in via publica] per quam itur de Liburna ad
Portum Pisanum per faucem rivi Mulinarii, aliud caput
in terra heredum domini Uguiccionis de Balneo, latus
[unum in] terra heredum Vannis Ruberti Liburnensis et
partim in terra olim Francisci de Mezo, et nunc heredum
Vannis suprascripti et heredum Bonaiundte notarii,
aliud latus in predicto rivo Mulinario. Quod hospitale
fuit Caccialostis, avi materni olim ipsorum germano-
rum, el postea suprascripte Vulpis ex florma testamenti]
suprascripti Caccialostis olim patris sui et postea succes-
sive suprascriptorum germanorum. Et etiam donavit
predicto nomine censum seu redditum qu... debetur ab
hospitalario dicti hospitalis pro ipso hospitali seu a dicto
hospitali. Et precepit dicto Marino auctoritate sua v... vel
quasi iurium, honorum et patronatus predictorum qua-
tenus de cetero suo nomine et iure proprio possideat vel
quasi. Et se pro eo de cetlero...] dere constituit ut hiis
omnibus et singulis dictus Marinus et eius heredes et cui
vel quibus dederint vel habere decreverunt de cetero...
nomine agere et experiri possint et valeant contra om-
nem personam et locum. Et per stipulationem solemnem
dictus lacobus, legiptimo admini[stratorio nomine pro]
dictis filiis suis, convenit et promisit suprascripto Marino
quod suprascriptam donationem el omnia el singula
suprascripta semper et omni tempore ipse lacobus [...
firlmam et ratam et firma et rata habebunt et tenebunt et
contra ingratitudine vel causa alia non venient vel fa-
cient per se vel alium... de facto aliquo tempore, et quod
inde aut occasione predictorum vel alicuius eorum ip-
sum Marinum vel eius heredes aut cui vel quibus
dedlerint vel] habere decreverunt ipse lacobus et dicti
eius filii vel aliquis seu aliqui eorum per se vel suos here-
des aut per alium non imbrigabunt vel molestab [unt] per
placitum vel alio modo fatigabunt neque imbrigari vel
molestari facient, set dictam donationem et rem dona-
tam, legipltimo administratorio] nomine pro dictis filiis
suis, defendet et disbrigabit dicto Marino el eius heredi-
bus et cui vel quibus dederint vel habere decreverunt. ..
gantibus personis et locis... omnibus suis, legiptimo ad-
ministratorio nomine pro eis, et ipsorum filiorum suo-

rum expensis... et singula dictus lacobus, legiptimus ad-
ministrator dictorum filiorum suorum, legiptimo  ad-
ministratorio nomine pro eis, non... rit aut si contra
predicta vel aliquid eorum ipse et dicti eius filii vel ali-
quis seu aliqui eorum venerint vel fecerint vel venerit
vel... vel factum fuerit ullo modo penam librarum
ducentarum denariorum pisanorum stipulationem pro-
missam et danpnum et dispendium totum... suprascripto
Marino, legiptimo administratorio nomine pro dictis fi-
liis suis, per stipulationem componere, dare er resarcire
promisit qua pena... vel non contractus in sui maneat fir-
mitate, se, legiptimo administratorio nomine pro dictis
filiis suis, et ipsos filios suos et eorum suprascripto Mari-
No pro suprascriptis omnibus et singulis obligando. Pre-
terea dictus [acobus suo nomine proprio per solemnem
stipulationem convenit et promisit suprascripto... se suo-
sque heredes et bona obligando ad penam librarum
quinquaginta denariorum pisanorum stipulatione pro-
missa quod faciet et curabit ita quod suprascripti filii...
donationem et omnia et singula suprascripta et infra-
scripta confirmabunt et ratificabunt vel ipsam eandem
donationem facient de novo... ianuarii proxime venturi
carta publica inde interviente, que de iure valeat et teneat
vallata promissionibus, obligat... stipulatis, in laude con-
venientis sapientis ipsius Marini. Et renuntiavit omni ju-
ri sibi suo nomine et legiptimo administratorio... com-
petenti et competituro contra predicta et quodlibet
predictorum. Ad hec Colus Salmuli de suprascripta cap-
pella sancte Marie Magdalene condam [lohannis et la-
colbus Belluchus de dicta cappella condam Bonacursi et
quilibet eorum in solidum fideiubendo pro suprascripto
lacobo quolibet suprascriptorum... quolibet suprascrip-
torum nominum in solidum precibus et rogatu et etiam
eorum nomine proprio principaliter quilibet eorum in
solidum eadem per... lacobus quolibet suprascriptorum
nominum eodem suprascripto modo ad eundem ter-
minum et ad similem penam suprascripto Marino con-
venerunt et... et fieri facere, se suosque heredes in soli-
dum obligando. Et renuntiaverunt beneficio epistole divi
Adriani et novarum constitutionum et... sibi et cuique
eorum competenti el competituro contra predicta et
quidlibet predictorum. Insuper est actum et ex pacto
expresso appositum inter contrahentes. . intelligatur do-
natum nec sit aliquid ius quo ipse lacobus et dicti eius fi-
lii vel aliquis seu aliqui eorum ex se vel occasione... ha-
beret in uno petio terre ortali cum casalinis super se posi-
to in burgo Liburne quod tenet unum caput in ipso..., ca-
put in mari, latus unum in terra et casalinis Vantis et
Ciuccii efus germani, aliud latus in terra et casalinis Puc-
cii Ciuti... vel si qui alii sunt confines; et quod in supra-
scripto petio terre ut dictum est eos vel aliquem eorum
vel eorum sive alicuius ipsorum heredes... Marinus per
se vel suos heredes aut successores pro dicto hospitali
imbrigare vel molestare non possit vel per placitum... Et
si per se vel suos heredes aut successores in dicto hospi-
tali imbrigaret vel molestaret cum effectu ut dictum
lest...] ex nunc dicta donatio evanescat et nullis sit mo-
menti vel iuris.

Actum Pisis in solario turris habitationis suprascripti
la[cobi... presentibus] Guidone Caccialostis de cappella
sanctorum Gosme et Danpmiani et Puccio filio Rainerii
de Macchia de Liburna [testibus ad hec rogatis], domini-
ce incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesi-
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mo tertio, indictione quinta, sextodecimo Kalendas julii.

(S) Ego Bartholomeus, filius condam Iacobi
Bonaiuncte notarii de Scudaria, imperatorie dignitatis
iuldex ordilnarius atque notarius, predicta omnia ut in
actis Ranuccini Tldebrandi Urselli notarii inveni, ilta
scripsi atque firmalvi et in publicam formam redegi.

In eterni Dei nomine. Amen. Ex hoc publico instru-
mento sit omnibus manifestum quod lohannes dictus
Vannes et Landus suprascripti filifi...] ab eis plenarie
intellecta, ut dicebant et confitebant ad interrogationem
suprascripti Marini, suprascripta carta donationis et om-
nibus et singulis in dicta carta donationis... nem et omnia
et singula que in ipsa carta donationis continentur, ad
petitionem dicti Marini, confirmaverunt, ratificaverunt
et approbaverunt. Et per stipulationem solemnem
convlenerunt...] no se suosque heredes et bona obligando
eadem omnia et singula et eodem modo et forma que et
quo suprascriptus lacobus, legiptimo administratorio no-
mine pro eis, et ad [similem penam renuntiavelrunt omni
iuri sibi competenti et competituro contra predicta et
quidlibet predictorum.

Actum Pisis in capitulo conventus pisani fratrum pre-
dicatorum sancte Caterine, presentibus fratre lacobo... re
dicti conventus et Rlainerio] quondam domini Gaitani
iudicis et Iacobo Bellucho quondam Bonacursi et Guido-
ne quondam domini Caccie de Castello Anselmi et aliis
testibus ad hec [rogatis, dominice incarnationis anno
millesimo ducentesimo] nonagesimo quinto, indictione
septima. Nonis mai.

(S) Ego Ranuccinus Ildebrandi Urselli, imperatorie
dignitatis iudex ordinarius atque notarius, predictis om-
nibus interfui et rogatus... cartam suprascriptam Bartho-
lomeo notario parabolam dedi et ad maiorem evidentiam
meum signum...

4, ORDINATIO RECTORIS HOSPITALIS
DE LIBURNA

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico Primaziale,
1293 giugno 17 st. pis. (1292 st. com.).

Regesto:

Frate lacopo Bergi, sottopriore del convento di santa
Caterina, e i frati di quel convento nominano Marino di
Livorno rettore a vita dell'ospedale dei poveri di Li-
vorno, detto di san Ranieri.

Osservazioni:

Pergamena di forma trapezoidale di cm 35x21x18, in
buono stato di conservazione. Scrittura minuscola nota-
rile. Stile dell'incarnazione, secondo il computo pisano.

(S) In eterni Dei nomine. Amen. Ex hoc publico in-
strumento sit omnibus manifestum quod frater lacobus
Bergi, subprior et vicarius prioris in conventu fratrum
predicatorum de Pisis, presentia, consilio et consensu
infrascriptorum fratrum predicatorum dicti conventus
pisani, videlicet fratrum Hubaldi de Peccioli, Petri de Vi-
co, lohannis Mascie, Rainerii Segalorzi, Ugolini de Vico,
Masini de Mancis, Dominici de Perlascio, Stephani de
Vico, Bartholomei de Caprona, Iohannis de Calcinaia,
Michaelis Tusti, Marini de Cascina et Leonis de sancto
Xisto, qui sunt maior et sanior pars conventus prefati, et
ipsi iidem fratres auctoritate dicti subprioris et una cum
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eo coadunati in capitulo dicti conventus, cassando et re-
movendo omnes alios hospitalarios et procuratores
infrascripti et in infrascripto hospitali hucusque factos a
dicto conventu vel priore et fratribus ipsis, irrevocabili-
ter inter vivos ita quod nulla causa infrascripto Marino
vivente revocari possit, fecerunt, elegerunt et creaverunt
Marinum notarium de Liburna quondam Rainerii Baro-
nis, presentem et recipientem, dominum rectorem et gu-
bernatorem hospitalis positi et siti in Liburna cum petio
terre super quo hedificatum est ipsum hospitale et domo
ipsius hospitalis, que est ibi pro hospitalitate et usu pau-
perum et alterius domus adiuncte ipsi hospitali, que est
iuxta ipsum hospitale inmediate cum terra hortali, que
est post ipsas domos, cum fructibus et arboribus super
se, quatenus ipsa terra hortalis est et adiacet et pertinet
dictis domibus et non ultra, quod tenet unum caput in
via publica per quam itur de Liburna ad Portum Pisa-
num per faucem rivi Mulinarii, aliud caput in terra here-
dum domini Uguiccionis de Balneo, latus unum in terra
heredum Vannis Ruberti Liburnensis et partim in terra
olim Francisci de Mezo et nunc heredum Vannis supra-
scripti "et heredum Bonaniuncte notarii, aliud latus in
predicto rivo Mulinario. Quod hospitale dicitur sancti
Rainerii de Liburna, in quo hospitali dicti conventus et
fratres habent bailiam ponendi et eligendi dominum per
cartam inde rogatam a Bonaniuncta notario de Rivalto et
firmatam a Bonaiuncta notario quondam Rossi de sancto
Pietro, pro hospitalitate et usu pauperum. Dantes ipsi
Marino presenti et recipienti plenum, merum, liberum et
generale mandatum et liberam et generalem ad-
ministrationem in dictis donatione, rectoria et guberna-
tione. Et quod ipse Marinus toto tempore vite sue possit
in suprascripto hospitali pro hospitalitate et usu paupe-
rum eligere, facere et creare et removere semel et pluries
et quotiens ipsi Marino placuerit hospitalarium et rec-
torem cum bailia et mandato et carta generali et speciali
sicut et prout ipso Marino placuerit. Qui hospitalarius in
dicto hospitali recipiat fratres dicti conventus et alios re-
ligiosos et pauperes. Promictentes ad penam dupli et sub
obligatione bonorum dicti conventus se pro dicto con-
ventus et ipsum conventum omni tempore firmum et ra-
tum habituros totum et quicquid ipse Marinus et costi-
tuendi ab eo officio predicto duxerint faciendum. Actum
Pisis in capitulo suprascripti conventus presentibus fra-
tribus Rainaldo de Silvalonga et Rainerius caltholarius
de sancto Xisto conversis dicti conventus et Bacciameo
de cappella sancti Petri ad Vincula quondam Uguiccio-
nis, testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno
millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, indictione
quinta, quintodecimo Kalendas iulii.

(S) Ego Ranuccinus filius quondam Ildebrandi Urselli,
imperatorie dignitatis iudex ordinarius atque notarius,
predictis omnibus interfui, et rogatus scripsi et in publi-
cam formam redegi.

5. CARTULA DONATIONIS

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico Cappelli, 1294
luglio 7 st. pis. (1293 st. com.).

Regesto:

1l notaio Marino di Livorno dona a frate lacopo «de
Bevania», priore del convento di santa Caterina di Pisa, il

proprio diritto di patronato sull’ospedale di Livorno; al-
cuni pezzi di terra posti in localita «Pieven, «Bucinaria» e
«Cotetan; 225 lire di un credito, da lui vantato, per la co-
struzione di una chiesa annessa all’ospedale stesso: la sua
quota, e l'utile ricavatone, investita in una nave, con la
clausola che se 'ospedale manchera ai suoi compiti il tut-
to passi all'«heremitorium sancti Tacobi de Aquavivan
oppure al «comune Liburne».

Osservazioni: :

Pergamena di forma trapezoidale di cm 56x26x25,5,
in buono stato di conservazione. Lievissime rosure ai
margini destro e sinistro. Scrittura minuscola notarile.
Stile dell'incarnazione, secondo il computo pisano.

La data del cartellino allegato alla pergamena ¢ errata
di due giorni (7 anziché 5), in quanto il redattore del cata-
logo non ha tenuto conto di una correzione originale fat-
ta dal notaio estensore del documento in questione.

(S) In Dei nomine. Amen. Ex hoc publico instrumento
sit omnibus manifestum quod Marinus, notarius de Li-
burna, quondam Rainerii Baronis, pro remedio anime
suprascripti Rainerii olim patris mei et remedio Ilde-
brandische olim matris mee, inrevocabiliter inter vivos,
ita quod nulla causa ingratitudinis vel alia revocari pos-
sit, dedit, donavit et obtulit fratri lacobo de Bevania,
priori fratrum predicatorum conventus pisani, et fratri
Rainerio Segalorzo eiusdem conventus, recipientibus pro
hospitali sancti Rainerii posito et sito apud Liburnam,
quod hospitale olim fuit Caccialostis, et ipsi hospitali iura
et honorem et patronatum, que et quos et quem ipse Ma-
rinus habet seu habere posset in dicto hospitali, cum pe-
tio terre super quo hedificatum est ipsum hospitale et in
domo ipsius hospitalis, gue est ibi pro hospitalitate et usu
pauperum, et in alia domo adiuncta ipsi hospitali, que est
iuxta ipsum hospitale inmediate, et in terra ortali tantum
que est inter ipsas domos, cum fructibus et arboribus,
quatenus ipsa terra ortalis est et adiacet et pertinet dictis
domibus et non ultra. Quod petium terre cum domo et
hospitali tenet caput in via publica per quam itur de Li-
burna ad Portum Pisanum, aliud caput in terra domini
Uguiccionis de Balneo, latus in terra heredum Vannis
Ruberti Liburnensis et partim in terra olim Francisci de
Mezo et nunc heredum Vannis suprascripti et heredum
Bonaiuncte notarii, aliud latus in rivo Mulinario, vel si
qui alii sunt confines, et unum petium terre ortale posi-
tum iuxta domum et ortum suprascripti hospitalis, quod
tenet unum caput in via publica, aliud caput in terra
campia heredum domini Uguicionis de Balneo, latus
unum in terra et domo suprascripti hospitalis, aliud latus
partim in terra fovee comunis Liburne et partim in terra
ortali domini Mule et partim in terra ortali Buiti Puccii
Razignoli, vel si qui alii sunt confines, et unum aliud pe-
tium terre ortale positum erga dictum hospitale, quod te-
net unum capul in via publica, aliud caput in terra ortali
Vannis Noradini et Guecii elus germani cum uno latere,
aliud latus in mari, vel si qui alii sunt confines, et unum
aliud petium terre campie, positum in confinibus Li-
burne, in loco ubi dicitur Pieve, quod tenet unum caput
in via publica, aliud caput in terra pratali heredum Cosci
Villani et heredum Rainerii Georgii, latus unum in terra
suprascripti  Cosci, aliud latus in terra heredum
suprascripti Rainerii, vel si qui alii sunt confines, et est
per mensuram stariora sedecim.

Et ut Deus suam gratiam ac benedictionem largiatur
et donet Vise, filie Marini ipsius, donavit et obtulit ipse
Marinus, predicto modo, unum aliud petium terre posi-
tum in Coteta, quod tenet unum caput in via publica,
aliud caput in terra vineata heredum Puccii Pantonerii
de Liburna, latus unum in terra vineata hospitalis sancti
Spiritus trovatellorum, aliud latus in terra vineata Ardo-
vini de Mutulo et heredum Bernochi, vel si quii alii sunt
confines et est per mensuram stariora decem, et unum
aliud petium terre campie positum in confinibus Li-
burne, in loco ubi dicitur Bucinaria, quod tenet unum
caput cum uno latere in terra campie Opere sancte Ma-
rie, aliud caput in terra vineata fratrum Humiliatorum,
aliud latus in terra nemorata Vannis Homodei et partim
in terra Gueceii Vitalis, vel si qui alii sunt confines, et est
per mensuram stariora sedecim.

Et pro remissione peccatorum suorum ipsius Marini
et anime eius salute et animarum illorum quibus aliquid
teneretur indebite el ignorante et pro hedificando et con-
struendo iusta dictum hospitale unam ecclesiam ad ho-
norem Dei et beati Rainerii, iura et nomina illarum libra-
rum ducentarum vigintiquinque denariorum pisanorum
minutorum, quas Vannes Celonbi, Beccius Cornetani,
Mirottus eius filius, Pucius filius Rainerii de Machia et
Vannectus Coli et Cinectus Gaddi Camparii et Mar-
cucius Pucii Francucii et Marcus Montanini et Borgezi-
nus Tholomei et Gaddone lohannis et Savinus Cioli, Ma-
rino predicto ex mutuo vel alia causa dare tetenentur,
per cartas inde rogatas a Ranucino notario olim Ilde-
brandi Urselli vel alio.

Et pro emendo possessiones vel construendo hedificia
in utilitatem ipsius hospitalis ad voluntatem hospitalarii
dicti hospitalis, capitale totum, quod recipere habet ipse
Marinus in armata ligni vocati Scarani et lucrum ipsi
Marino pertinens et contingens ex dicto capitali et indu-
stria persone ipsius Marini et ex parte quam habet in dic-
to ligno in viadio et pro viadio quod dictum lighum et ip-
se Marinus et eius ciurma fecerunt, in conserva cum
ligno vocato Dragone, Plunbineum sive contra inimicos
pisani comunis, cum iure, aclione, proprietate et per-
tinentia eorum.

Insuper ipse Marinus donavit et obtulit et titulo dona-
tionis dedit, cessit. concessit atque mandavit suprascrip-
tis fratri lacobo et fratri Rainerio, recipientibus supra-
scripto modo, omnia iura omnesque actiones et rationes
tam utiles quam directas, reales, personales et mistas sibi
Marino in dictis et de dictis rebus donatis et oblatis et ip-
sis rebus donatis et oblatis competentes et competentia
quoquo modo et iure.

Et precepit ipsis fratri lacobo et fratri Rainerio reci-
pientibus suprascripto modo auctoritate sua pro dicto
hospitali ingredi possessionem suprascriptarum rerum
donatarum et oblatarum, quatenus eas dictum hospitale
SUO nomine iure proprio possideant et se pro eo de cetero
possidere constituit ut hiis omnibus et singulis dominus
et hospitalarius dicti hospitalis et eius successores de ce-
tero eas directo et utili nomine pro dicto hospitali agere
et experiri possint et valeant contro omnem personam
vel locum.

Et stipulatione solemni dictus Marinus convenit et
promisit suprascriptis fratri lacobo et fratri Rainerio, re-
cipientibus suprascripto modo, se suosque heredes et bo-
na obligando ad penam dupli extimatarum suprascrip-
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tarum rerum donatarum et oblatarum traditarum etiam
que tunc fieret stipulatione promissa, quod suprascrip-
tam donationem et oblationem et omnia et singula
suprascripta semper et omni tempore firmam et ratam et
firma et rata habebit et tenebit et contra ingratitudinis
causa vel alia non veniet vel faciet, et quod vacuam et di-
sbrigatam possessionem suprascriptarum petiorum ter-
rarum donatarum et oblatarum et cuiusque eorum do-
mino et hospitalario dicti hospitalis dabit et ipsum et eius
successores circa ipsarum rerum donatarum et oblata-
rum, proprietatem et possessionem potiores et superiores
esse faciet, et quod inde aut occasione predictorum vel
alicuius eorum ipsos fratrem lacobum et fratrem Raine-
rium pro dicto hospitali vel dominum et hospitalarium
dicti hospitalis vel eius successores non imbrigabit vel
molestabit neque per placitum vel alio modo fatigabit ne-
que imbrigari vel molestari faciet. Preterea actum est et
eX pacto expresse appositum in donatione et oblatione
predicta et omnibus suprascriptis quod quandocumque
dictum hospitale deficerit esse usus et hospitalitas paupe-
rum vel usufructus dictarum petiorum terrarum con-
verti in utilitatem dicti hospitalis predicta donatio vel
oblatio in dicto casu evanescat et nullius sit momenti vel
iuris et predicte res donate et oblate in dicto casu per-

veniant ad heremitorium sancti lacobi de Aquaviva, ita
tantum quod ipsum heremitorium ipsum hospitale ad
usum et hospitalitatem pauperum teneri debeat et habe-
re.

Et renuntiat omni iuri sibi Marino conpetenti et con-
petituro contra predicta et quodlibet predictorum. Et si
omnia et singula suprascripta non fierent et adim-
plerantur, ut dictum est, dixit et voluit, eo modo ut dic-
tum est supra, quod per comune Liburne et per homines
de Liburna suprascripta omnia fiant et adimpleantur et
adimpleri et fieri procurentur.